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    一、学校基本情况 

武汉大学是国家教育部直属重点综合性大学，学科门类齐全、综合性强、特

色明显，涵盖哲、经、法、教育、文、史、理、工、农、医、管理、艺术等 12

个学科门类。学校设有人文科学、社会科学、理学、工学、信息科学和医学六大

学部，37 个院（系）以及 3 所三级甲等附属医院；现有 124 个本科专业，58 个

一级学科具有硕士学位授予权，43 个一级学科具有博士学位授予权，38 个博士

后科研流动站。5 个一级学科和 17 个二级学科被认定为国家重点学科。学校综

合科研实力雄厚，学校现有国家重点实验室 5个，国家工程技术研究中心 2个，

国家野外科学观测研究站 2 个，国家科学研究和人才培养基地 10 个，国家级实

验教学示范中心 9个。 

校园占地面积 5,167亩，建筑面积 262万平方米。学校古典式的建筑群古朴

典雅，巍峨壮观，被列为国家优秀近代建筑，作为国家文物进行保护；现代化的

高楼拔地而起，气势雄伟，有现代化的教学楼、实验楼和设施齐全的体育馆、标

准化运动场、标准化食堂和学生公寓等。学校图书馆是国家“211工程”全国高

校文献保障体系华中地区中心。 
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二、中央部门预算报表 

单位：万元

项    目 预算数 项    目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 257556.72 一、教育支出 523922.54

二、政府性基金预算拨款收入 0.00 二、科学技术支出 13825.50

三、事业收入 252250.00 三、文化体育与传媒支出 5000.00

四、事业单位经营收入 800.00 四、住房保障支出 17623.68

五、其他收入 28765.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

本年收入合计 539371.72 本年支出合计 560371.72

用事业基金弥补收支差额 0.00 结转下年 150070.00

上年结转 171070.00 0.00

0.00 0.00

            收    入    总    计 710441.72             支    出    总    计 710441.72

部门收支总表

收      入 支      出

 

金额
其中：教育

收费

武汉大学 710441.72 171070.00 21000.00 70.00 0.00 0.00 150000.00 539371.72 257556.72 0.00 252250.00 102250.00 800.00 15.00 5000.00 23750.00 0.00

205   教育支出 673922.54 166000.00 16000.00 0.00 0.00 0.00 150000.00 507922.54 230286.54 0.00 252250.00 102250.00 800.00 15.00 5000.00 19571.00 0.00

20502     普通教育 673907.54 166000.00 16000.00 0.00 0.00 0.00 150000.00 507907.54 230286.54 0.00 252250.00 102250.00 800.00 0.00 5000.00 19571.00 0.00

2050202 小学教育 3338.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3338.00 2938.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400.00 0.00

2050204 高中教育 5338.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5338.60 4738.60 0.00 250.00 250.00 0.00 0.00 0.00 350.00 0.00

2050205 高等教育 665230.94 166000.00 16000.00 0.00 0.00 0.00 150000.00 499230.94 222609.94 0.00 252000.00 102000.00 800.00 0.00 5000.00 18821.00 0.00

20599     其他教育支出 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00

206   科学技术支出 13895.50 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 13825.50 13825.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602     基础研究 13655.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13655.50 13655.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1001.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1001.00 1001.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 6654.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6654.50 6654.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060299 其他基础研究支出 6000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6000.00 6000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20603     应用研究 170.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 170.00 170.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060302 社会公益研究 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20699     其他科学技术支出 70.00 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 70.00 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

207   文化体育与传媒支出 5000.00 5000.00 5000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20702     文物 5000.00 5000.00 5000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 5000.00 5000.00 5000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

221   住房保障支出 17623.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17623.68 13444.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4179.00 0.00

22102     住房改革支出 17623.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17623.68 13444.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4179.00 0.00

2210201 住房公积金 10540.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10540.00 6361.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4179.00 0.00

2210203 购房补贴 7083.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7083.68 7083.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

          合      计 710441.72 171070.00 21000.00 70.00 0.00 0.00 150000.00 539371.72 257556.72 0.00 252250.00 102250.00 800.00 15.00 5000.00 23750.00 0.00

其他收入

用事业
基金弥
补收支
差额

单位：万元

一般公共预
算拨款

政府性基
金预算拨

款

事业收入
事业单位
经营收入

上级补
助收入

附属单位
上缴收入

一般公共预
算结转资金

一般公共
预算结余
资金

政府性
基金预
算结转
结余资
金

教育收
费

其他资金 小计

部门收入总表

科目编码 科目名称 合计

上年结转 本年收入

小计
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单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出

武汉大学 560371.72 277426.94 282144.78 0.00 800.00 0.00

205   教育支出 523922.54 258802.26 264320.28 0.00 800.00 0.00

20502     普通教育 523907.54 258787.26 264320.28 0.00 800.00 0.00

2050202 小学教育 3338.00 3038.00 300.00 0.00 0.00 0.00

2050204 高中教育 5338.60 4834.00 504.60 0.00 0.00 0.00

2050205 高等教育 515230.94 250915.26 263515.68 0.00 800.00 0.00

20599     其他教育支出 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

206   科学技术支出 13825.50 1001.00 12824.50 0.00 0.00 0.00

20602     基础研究 13655.50 1001.00 12654.50 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1001.00 1001.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 6654.50 0.00 6654.50 0.00 0.00 0.00

2060299 其他基础研究支出 6000.00 0.00 6000.00 0.00 0.00 0.00

20603     应用研究 170.00 0.00 170.00 0.00 0.00 0.00

2060302 社会公益研究 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00

207   文化体育与传媒支出 5000.00 0.00 5000.00 0.00 0.00 0.00

20702     文物 5000.00 0.00 5000.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 5000.00 0.00 5000.00 0.00 0.00 0.00

221   住房保障支出 17623.68 17623.68 0.00 0.00 0.00 0.00

22102     住房改革支出 17623.68 17623.68 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 10540.00 10540.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2210203 购房补贴 7083.68 7083.68 0.00 0.00 0.00 0.00

          合      计 560371.72 277426.94 282144.78 0.00 800.00 0.00

部门支出总表

 

单位：万元

小计 人员经费 日常公用经费

武汉大学 257556.72 164795.94 114942.68 49853.26 92760.78

205   教育支出 230286.54 150350.26 100898.00 49452.26 79936.28

20502     普通教育 230286.54 150350.26 100898.00 49452.26 79936.28

2050202 小学教育 2938.00 2638.00 1847.00 791.00 300.00

2050204 高中教育 4738.60 4234.00 2964.00 1270.00 504.60

2050205 高等教育 222609.94 143478.26 96087.00 47391.26 79131.68

206   科学技术支出 13825.50 1001.00 600.00 401.00 12824.50

20602     基础研究 13655.50 1001.00 600.00 401.00 12654.50

2060201 机构运行 1001.00 1001.00 600.00 401.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 6654.50 0.00 0.00 0.00 6654.50

2060299 其他基础研究支出 6000.00 0.00 0.00 0.00 6000.00

20603     应用研究 170.00 0.00 0.00 0.00 170.00

2060302 社会公益研究 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00

2060303 高技术研究 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00

221   住房保障支出 13444.68 13444.68 13444.68 0.00 0.00

22102     住房改革支出 13444.68 13444.68 13444.68 0.00 0.00

2210201 住房公积金 6361.00 6361.00 6361.00 0.00 0.00

2210203 购房补贴 7083.68 7083.68 7083.68 0.00 0.00

          合      计 257556.72 164795.94 114942.68 49853.26 92760.78

一般公共预算支出表

科目编码 科目名称

本年一般公共预算支出

合计
基本支出

项目支出

 

 

 



 6 

三、中央部门预算报表情况说明 

根据《中华人民共和国预算法》、《高等学校财务制度》和财政部、教育部 2015

年“二上”预算编制要求，按照积极稳妥、以收定支的原则，结合学校实际情况，

在重点保证学校人员经费和日常公用经费的基础上，统筹兼顾，编制了我校 2015

年“二上”财务预算,并经教育部审核批复。 

（一）部门收支总表情况说明 

2015年，我校预算总收入为 710,441.72万元（含上年度结转 171,070万元），

预算总支出为 560,371.72万元，收支相抵结余 150,070万元(主要是科研经费)。

本年预算收入比上年年初部门预算增加 45,991.49万元，其中：一般公共预算拨

款增加 21,168.49万元、事业收入增加 6,550万元、事业单位经营收入增加 100

万元、其他收入减少 1,397万元、上年结转增加 19,570万元。 

（二）部门收入总表情况说明 

2015 年，学校预算总收入为 710,441.72 万元，包括：当年预算收入

539,371.72 万元、上年度结转 171,070 万元（含统筹支持一流大学和一流学科

建设专项经费 10,000万元、2011计划专项经费 6,000万元、文物保护专项经费

5,000万元、科研经费 150,000万元）。 

1. 一般公共预算拨款 257,556.72 万元，约占当年预算收入的 47.75%。包

括：教育经费 230,286.54 万元、科学技术经费 13,825.50 万元、住房保障支出

13,444.68万元。 

2.事业收入 252,250万元,约占本年预算收入的 46.77%。包括：教育事业收

费 102,250万元,科研经费收入 150,000万元。 
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3.经营收入 800万元，上级补助收入 15万元，约占本年预算收入的 0.15%。 

4.附属单位上缴收入 5,000万元,约占本年预算收入的 0.93%。 

5.其他收入 23,750万元，约占本年预算收入的 4.40%。 

   （三）部门支出总表情况说明 

2015年，学校预算总支出为 560,371.72万元。  

1．基本支出 277,426.94 万元，占预算总支出的 49.51%。包括：教育支出

258,802.26万元、科学技术支出 1,001万元、住房保障支出 17,623.68万元。 

2．项目支出 282,144.78 万元，占预算总支出的 50.35%。包括：教育支出

264,320.28 万元、科学技术支出 12,824.50 万元、文化体育与传媒支出 5,000

万元。 

    3.经营支出 800万元, 占预算总支出的 0.14%。 

   （四）一般公共预算支出表情况说明 

    2015 年，学校一般公共预算支出数为 257,556.72 万元，比上年增加

21,168.49万元。增加的主要原因是：国家增加了临床医学专业硕士培养补助经

费、硕士生国家助学金、研究生学业奖学金、2011 计划专项经费、重点实验室

专项经费、购房补贴等方面的拨款。 

1.基本支出 164,795.94 万元,比上年增长 108.20%，其中:教育支出

150,350.26万元、科学技术支出 1,001万元、住房保障支出 13,444.68万元。 

    2.项目支出 92,760.78万元，比上年增长 110.33%，其中：教育支出 79,936.28

万元、科学技术支出 12,824.50万元。 
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四、名词解释 

（一）收入科目 

1. 一般公共预算拨款：指中央财政当年通过中央部门预算拨付教育部直属

高校的财政资金。 

2.事业收入：指学校开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。主要为科

研事业收入和学校根据国家有关部门批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。 

3.上级补助收入：指事业单位收到上级单位拨入的非财政补助资金。 

4.附属单位缴款：指事业单位收到具有法人资格的附属单位按规定缴来的款

项。 

5.其他收入：指除上述“一般公共预算拨款”、“事业收入”、事业单位“经

营收入”等以外的收入。主要是捐赠收入、利息收入等。 

6.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成，本年仍需按原规定用

途继续使用的资金。 

（二）支出科目 

1.教育：指教育管理事务、普通教育、职业教育、成人教育、广播电视教育、

留学教育、特殊教育、教师进修及干部继续教育、教育附加及教育基金支出及其

他教育支出。 

2.科学技术：指科学技术管理事务、基础研究、应用研究、技术研究与开发、

科技条件与服务、社会科学、科学技术普及、科技交流与合作及其他科学技术支

出。 

3.文化体育与传媒：指文化、文物、体育、广播影视、新闻出版及其他文化
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体育与传媒支出。 

4.住房公积金：反映教育部机关及 75所直属高校和 35个直属事业单位按《住

房公积金管理条例》的规定为职工缴纳的住房公积金。 

5.购房补贴：根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设

的通知》（国发[1998]23 号)的规定，从停止住房实物分房后，房价收入比在 4

倍以上的地区，可以对无房和住房面积未达到规定标准的职工发放住房货币化改

革补贴资金。京外的中央单位按照所在地人民政府住房分配货币化改革的政策规

定和标准执行。 

 


